in solim

in solitas atq; mortiferas importauit. His omnibus præpositus erat Iacobus è Regio Lepidi horum operum egregius artifex, qui iam pridem Turcarum muneribus illectus, deserto Christi cultu, ad Mahometi sacra defecerat. Sed quum iam prælium utrinq; ad manus adducerent, Mamaluchi trucem atq; horribilem clamorem tollunt, & tripartitò magna uel Turcas adoruntur. Selymus enim superius institutum suum seruans, sic incedebat, ut lunata acie aduersis hostibus appropinquaret. Præerat Asiaticis in dextro cornu Mustaphas, in sinistro Iunusbasã: ipse mediam actem, ubi prætoria phalanx erat, cum magna tormentorum multitudine obibat. Sinambasã autem toti summæ certaminis præesse iussus, ad incertos pugne euentus, certã sibi aciem ex fortissimis equitum ab una quaq; ala detractis deiegerat. Quibus ex Selymiana phalange & uirtutis & uelocitatis eximia quingetos pedites sclopettarios admiscuerat, ut ab omni pugne loco, quã uel libet subitis casibus paratus, ei suorum parti subsidio foret, quæ ab hostibus maxime premeretur. Ita uno ferme tempore quum Tomumbeius in medio contra Selymum constitisset, & iam Mamaluchorum ala cum cornibus pari fronte concurrissent, ac in tergis Arabes, ut imperatum fuerat, impigre dimicarent, quatuor simul prælia distinctis in locis exarserunt. Narrant qui huic prælio interficere, & clamore militum, & tympanorum tubarumq; sonitu, & fragore tormentorum, & pulueris nubæ, armorumq; strepitu, ad eò omnium mentes attonitas confusasq; fuisse, ut cuncti pronisquæ cæci furore, & uicordi audacia proruentes: quum nec uoces tesseraq;

dignosci, nec uideri signa, nec ducum imperia exau-  
 ri possent, magnam suorum pariter atq; hostium stragem  
 per mutuum errorem ediderint. Nunquam enim antea  
 ulla acies maioribus accensae odij inter se concurre-  
 rant: nunquam duo maximi reges minore salutis cura  
 pertinaciam atq; ardentem corporis aut animi uirtute  
 ostenderant: Namq; ambo pari suo atq; exercituum pe-  
 riculo, quum se uitae simul atq; imperij aleam subiisse  
 manifeste perspicerent, nullam sibi reliquam spem, ni-  
 si quam ipsa uictoria peperisset, fore intelligebat. Iam  
 Gazelles decoris atq; uindictae studio incensus, ut Eu-  
 ropeis parem Gazensi cladem redderet, Iunus bassam  
 magno impetu adortus, primas ac resistentes turmas ob-  
 triuerat, uexilla prostrauerat, ac Arabibus a tergo  
 prementibus, illas omnium bellorum uictrices copias,  
 ubi Thracum, Thessalorum, ac Macedonum robora erant,  
 terga quae nunquam ullus antea hostis conspexisset,  
 dare coegerat, quum Sinabassa in omnem uictoriae  
 occasionem animo ac uiribus intentus cum recentii ac  
 ualida suorum manu in latus hostium aduolauit, et in  
 clinatam ac foede disiectam aciem reparauit. Verum paulo  
 post ipse Sinabassa, qui supremo uirtutis opere edi-  
 to, manifestam hostium uictoriam interpellarat, con-  
 uertentibus sese in nouum hostem Mamaluchis Bidone pu-  
 gnacissimo duce, ante alios egregie pugnans obruta-  
 tur. Eius quoq; equites exanimem humo tollere ac serua-  
 re conati, Gazelle turmas explicante, ut rari liberius  
 gladijs rem gererent, quo genere pugnae Mamaluchi  
 maxime praestabant, magna ex parte caduntur atq; fugi-  
 unt: egregiaq; illa praetoria cohors, quum destituta ab  
 equitum

equitatu circumacta in orbem hebetatis sclopettis diu-  
 resitisset, tota in medio protrita, concisaq; est. In alte-  
 ra autem parte Mustaphas cum omni suo equitatu ue-  
 hementer inuectus, sinistram Aegyptiorum alam, in  
 qua Heylmis Diadarius, et Giapal alter Orcomas cla-  
 rissimi duces curabant, acerrime perurgebat. Ii paulo  
 ante a tormentis insigne detrimentum acceperat, quae  
 forte ab media Selymi acie obliquis capi spatij emit-  
 tebantur. Ea re animaduersa, Mustaphas abolendae ig-  
 nominae auidus, semel perturbatis acriter instare, dis-  
 iectos lassatosq; inductis per cuneos turmis fundere  
 atq; prosternere: ac tota acie armis uoceq; conspicuus  
 Asiaticos adhortari, ut ueteris militiae decus, quod Hie-  
 rapolitanis in campis nuper amisissent, illa die uirtute  
 egregia, uel honesta morte recuperandum sibi esse  
 censerent. Eodem quoq; tempore Tomumbeius per-  
 rupta media equitum acie, ad peditatum peruenerat,  
 plura ipsa clara facinora curuato ense, ut erat corpo-  
 re ac uiribus ingens, ediderat, atq; Arabes exteriora  
 Turcarum agmina coronae praecinxerant, eosq; auer-  
 sa ac duplici acie pluribus in locis pugnare coegerant  
 quum Selymus, quod reliquum ac certum erat in tan-  
 ta rerum iniquitate subsidiu, phalangem promouit, cuius  
 impetum neq; equi acres ferroq; coniecti, neq; uiri ui-  
 stores ferre potuerunt. Pars enim militum per inter-  
 ualla sclopettis utebatur, pars praetentis cuspidib. fro-  
 tem hastarum sylua ita praesepserat, ut obuia quaeque  
 ubi illa conferta ordine unius corporis armatorum sta-  
 bilis moles incumberet, sternerentur. Pugnatum tamen  
 est uario utrinq; euentu ab hora quarta ad occasum

Solis, nec ulla copiarum pars extitit, quæ diuersas pugnae uitæ alterna sorte non iulerit, adeo enim uicti uictoresq; mutua atq; implacabili rabie efferati, pernicacibus animis decertabant: quum Mamaluchi ab his eripi sibi uictoriã, quos tam latè cæcidissent, Turcæ uerò tãdiu sibi resistere duobus prælijs ab se paulo ante superatos, indignarentur, ut languidæ etiam manus, fessaq; & prægrauata uulneribus corpora, quæ una uic obstinatione animorum sustentabantur, sufficiens continua cædibus in alteram lucem uideri possent, nisi nox ipsa tantæ cladis finem attulisset. Prior Tomumbeius haud dubiè uictus summæ rei diffidens, receptum canere iussit: ut sui qui iam phalangi pares esse nõ poterant, non pulsati, sed reducti uiderentur: quod ad confirmandos militum animos, & ad retinendam auctoritatem pertinere plurimum existimabat. Tam enim illa eadem fortuna, quæ primas spes fefellerat Tomumbeio, ut miseri solent, meliora speranti secundos reuentus promittere uidebatur, si animo non deficeret, ac seruatis, quæ supererat, copijs bellum instauraret. Prælio interuentu noctis dirempto, Turcæ uictores potiti hostium tormentis atq; tentorijs, Mamaluchos, qui iter fugæ simile Memphis intendebant, ad multa noctem persecuti sunt. Pugnatum est die Iouis Nonæ calendæ Februarias, anno à partu Virginis decimo septimo, supra Millesimum & quingentesimum. Captus est in fuga Diadarius multis grauatus uulneribus, & cum eo Bidon, cui pila falcone emissã traiccto equo alterum genu perfrægerat. Ambos Selymus, uel quia sanari nõ poterant, uel quia ita decebat, postero die mandati

clari iussit: scilicet ut Sinambassæ manibus, quem unice defleuerat, dignioribus uictimis parentaret. Erant Turcarum copię, tametsi egregiè uicerant, uehementer secundis etiam prælijs attenuata. Quarta pars ualetudine atq; uulneribus erat confecta, magnumq; equorum numerum superemen si itineris labores, eius diei fatigatio debilitarat. Quibus de causis Selymus aliquid de sua uetere festinandi consuetudine remittere cogebatur. Nondum enim Aegyptiorum qui Memphis incolebant uoluntates perspectas habebat, nondum quibus in locis Tomumbeius consitisset, quibusue consilij niteretur, fama cognouerat. Quibus rebus nisi maturè ac diligenter exploratis, suam ac totius exercitus salutem numerosissimis incolis, urbiq; totius terrarum orbis amplissimæ, minimè committendam esse statuebat. Igitur hisdem in castris ad Mathaream Rhodani amq; uicum quadriduo moratus, saucios cum cura reficit, suorum cadauera effosis magnis scrobibus sepeliri iubet: hostium uerò alitibus ac feris lanianda relinquit. Indeq; promotis castris, ut commodius aquaretur, in planiciem inter Cayrum uetus & Bulachum proficiscitur.

## PAULI IOVII NO-

VOCOMENSIS EPISCO-  
PI NV CERINI HISTO-

riarum sui temporis.

LIBER XVIII.

**I**NTEREA Tomumbeius nihil tot usq; adeo funestis, atq; asperis rerum successibus fractus, collectis undiq; Mamaluchis, loco inter Memphim novam & Nilum amnem idoneo castra posuerat: ad octo millia Seruorum Aethiopum armauerat: quo genere hominum propter antiquae rebellionis memoriam, antea usus non fuerat. Praeterea Mamaluchorum filijs, ac Mauris clientibus suis, Iudeis atq; Arabibus aperto uetere armamentario, arma telaq; tradiderat, & bellum priore maius atq; atrocius aduersus Turcas impigre moliebatur. Sed quoniam multae erant gerendi belli difficultates, amisso scilicet omni prope tormentorum apparatu, et fortissimis equitum ferro absumptis, supremi consilij dubias spes, quas dira necessitas exprimeret, aestuante animo ita uersabat, ut postquam nihil aperto in campo uera uirtute proficeret, totus ad dolos bellicosq; astus uerteretur, utpote qui integris nuper copijs uires improspere periclitatus, nequaquam iterum iusto pre-

lio contendendum arbitraretur, nec duci uel extrahi in aetatem bellum posse, infirmisimis opibus suis, ac desperatis auxilijs, consideret. Itaq; noctu adoriri ac incendere Turcarum castra constituit: cuius consilij durationes esse uidebantur: quarum altera erat in celeritate posita, ut prius ipse aliquid per tenebras audacter conaretur, quam hostes paucitatem copiarum eius deprehenderent, quae hebetes & tumultuariæ erant, uel ipse in contemptum Aegyptiorum deueniret, qui excutienda seruitutis auidi, rebellandi occasione tantibus animis expectabant. Altera erat, ut tormenta quae in repentinis & nocturnis maxime casibus nullo prope usui esse consueissent, noctis beneficio deuitaret, qua parte uirum hostes magno suo cum detrimento superiores esse didicerat. Verum & hos quoad conatus, quum iam omnia ad patrandum facinus parata essent, similis transfugarum perfidia euertit. Namq; Selymus, prodentibus aliquot Mamaluchis, qui despecta regis fortuna, ut in calamitate miseris accidit, quotidie transfugiebant, cognito insidiarum ordine, exercitum arma expedire, & excitatis passim magnis ignibus intentione cura excubare iusserat. Qua diligentia se quoniam nocte peropportune factum est, ut Tomumbeius delatus ad castra, non mediocri cum iactura temere prouecti primi agminis repelleretur: Supremamq; inde procul dubio ea nocte cladem accepisset, nisi flammarum totis castris collucentium insolito splendore admonitus, festinantia agmina, quae ultrò contra hostium tormenta citato cursu ferebatur, animaduerso praelio continuisset. Eo de pulsus consilio Tomumbeius, omnium suorumhorta-

tu Memphis ingressus est. Namq; Mamaluchi, quum omnibus uicti prælijs aliam gerendi belli rationem ineundam sibi esse censerent, ut urbem occupatis oportunioribus locis totius exercitus præsidio confirmaret, atq; ingressu hostem prohiberet, suadebant, ut qui in tanta rerum acerbitate, postquam pro socijs, uxoribus ac liberis, certandum foret, in eorum conspectu ac in ipsis domorum uestibulis pugnantes occumbere, decorum & pristina uirtutis gloria dignum arbitrantur. Itaq; singuli equites domos suas digressi, familiam omnem & summa tectorum uario genere telorum instruant, Aegyptios suæ quisq; uiciniæ suppliciter orant, ut arma aduersus communes & crudelissimos hostes capere uelint, nec se trucidari, uxores uero ac liberos in seruitutem abstrahi patiantur: quando nec ipsis, etiam si medios se gerere, & neutrum contra alterum opibus suis iurare uellent, parsurus esset, si semel immanis atq; auarissimus hostis (quod Dij auerterent) bello uictor euaderet. Quum uictoria libidinis atq; insolentiae plena neminem agnoscat, nisi eum, qui minime consilij incertus & dubius, dum Mars adhuc communis, re manuq; partium fortunam adiuerit. Erant pleriq; ex ditioribus Aegyptijs, qui sicut rerum atque imperij commutationem, mercaturæ, fortunisq; suis detrimentosam, atq; inimicam fore prouidebant, ita studio atq; opera Mamaluchis non deerat. Contra pleriq; è media classe ciuium, & è plebe infima ingens multitudo, quæ periculi expers semper in alieno damno lucrum facit, quòd se per trecentos prope annos in luctuosa & miserabili seruitute omnia ex-

tremā

trema perpeffos esse meminerat, intenti in euentum sui premi certaminis, foribus suis se continebant, & tacite letabantur: quòd non sine Deorum immortalium cura tempus aduenisset, quo nefarij impotentesq; dominantorum scelerum pœnas darent, ac uindicta alieno præsertim sanguine peteretur, unde mox ipsi oculis optatissimo spectaculo satiarent. Interea Tomumbeius intensissimo labore ac studio portas aditusq; omnes cõmunire, singulos duces singulis plateis præponere, per omnia fora concionari, nihil remissum in opere esse pati, ac demum quòd in calamitate atq; periculo difficillimum putatur, summam spem rediuuamq; uirtutem intrepido uultu præferre. Ipsi uero equites supra necessitatem, quæ extremis in casibus ignauos etiam accendere atq; efferrare consueuit, emulatione incitati, impègrè officia ducis exequabantur. Nam quisque, uti eorum ingenium atque industria ferebat, notioribus uicis suis fossas transfuersas ac trabes ingentis crassitudinis perducebant, alij præacutos stipites occultis in scrobibus, queis incautè prolapsi hostes inducerentur, defigebant: alij in compitis ac triuijs frequentioribus fenestras, & domorum frontem pro copia tormentis instruebant. Quæ omnia tanta celeritate administrabantur, quòd nemo uel equitum splendidissimus, ligo-nes, aut sordidi operis laborè detrectabat, ut nõ prius excogitari, quàm perfici cuncta uiderentur. Erant portæ, certiq; aditus qui in urbem ferebant, quanquã urbs amplissima atq; uetustissima nullis mœnibus cingeretur, quorum unus directis ac latioribus uiarum spatij, ab Orientali porta ad arcem medianq; urbem